Gizli illetinin olmaması kaydıyla ileride ziyâde türlerini incelerken görüleceği gibi, muallel ziyâdeler kapsam dışında bırakılmıştır. Açık bir illetinin olmaması kaydıyla da, sikalardan gelen ancak muhalefet ya da senet kopukluğu

⁸ Bu konuyu bu başlık altında işleyenlerden birisi el-Hâkim dir. Ebû 'Adillah Muhammed b. 'Abdillah el-Hâkim en-Nisâbüri (ö. 405/ 1014), *Kitâbu ma'rifeti 'ulâmi'l-hadis*, (tlk. Es-Seyyid Mu'azzam Hüseyin), Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrût, 1397/1977, s. 130.

⁹ Sırâcuddîn b. Raslân el-Kimânî (ö. 805/ 1402), *Mehâsimu'l-istilâh*, (Mukaddimetü İbni's-Salâh ile beraber basım), Dâru'l-Ma'rife, Kâhire, ts., s. 250.

¹⁰ Ahmed b. Alî b. Hacer el-'Askalânî (ö. 852/1449), *en-Nüket 'alâ kitâbi İbni's-Salâh*, I-II, thk. Rabî' b. Hâdî el-Cami'atü'l-İslâmiyye, el-Medinetü'l-Münevvere, 1404/1984, II, 686.

¹¹ Ahmed b. Alî b. Hacer el-'Askalânî (ö. 852/1449), *Fethu'l-Bârî bi şerhi Sahihi'l-Buhârî*, I-XIII, Dâru'd-Deyyân, Kâhire, 1409/1988, V, 47; Bedruddîn Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed el-Aynî (ö. 855/ 1451), *Umdet'l-kârî şerh Sahihi'l-Buhârî*, I-XXIV, Dâr İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, Beyrût, ts., XII, 205.

yüzünden zayıf kabul edilmiş ziyâdeler bu kavramın kapsamı dışında bırakılmıştır.

3. Birbirlerine nispeten bunların ziyâde olması:

Bu kayıtlar da rivâyetlerin aslından olmayan ve hadislerde yer almış müdrec ziyâdeler kapsam dışında bırakılmıştır.

hadisini gerekçe göstererek, "Hadislerde bir eksiklik veya fazlalık oluşması sebebiyle Peygamber'e yalan isnad etmekten korktuğunu" belirten rivâyet de¹⁴ buna işaret etmektedir. Bu titizliğinin sebebi, oluşacak

¹² Meccuddîn Ebu's-Sa'adât el-Mübârek b. Muhammed, (ö. 606/1209) *Câmi'u'l-usûl*, I-XI, Dâru'l-Fikr, Beyrût, 1403/1983, I, 105.

¹³ et- Ebû'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî (ö. 360/ 970), *el-Mu'cemu'l-kebir*, I-XXV, thk. Hamdî es-Selefi, Dâru'l-İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, y.y., ts., VIII; 131, 132.

¹⁴ Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Ali (ö. 597/1200), *el-Mevzûat*, thk. Abdurrahmân Muhammed Osmân, Mektebetü's-Selefiyye, el-Medinetü'l-Münevvere, 1386/1966, I, 58; Muhammed b. Sa'd (ö. 230/845), *et-Tabakatü'l-kübrâ*, I-IX, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1411/1991, III, 292; Ebû 'Abdillâh Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî (ö. 241/ 855), *Müsned Ahmed b. Hanbel*, I-IX, Müessesetü't-Târihu'l-'Arabî, Beyrût, 1414/1993, I, 46, 47. Bu rivâyet birçok râvî tarafından, Duceyn' den rivâyet edilmektedir ve kendisi zayıf bir râvîdir. Bkz. Ebûl-Hasan Nûruddîn Ali b. Ebû Bekr (ö. 807/ 1404), *Mecmeu'z-zevâid ve menbe'u'l-fevâid*, I-X, Dâru'l-Fikr, Beyrût, 1408/1988, I, 142; Muhammed b. Ahmed b. 'Osmân b. Kaymâz ez-Zehabî (ö. 748/933), *Mizânu'l-i'tidâl*, I-IV, thk. Ali Muhammed el-Becâvî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, ts., II, 23, 24.

ziyâdelerin daha sonra gelen nesillerce hadis zannedilip Rasûlullah'a (sav) yalan isnad edilmesini engellemek olduğu¹⁵ ifade edilmiştir. Yine Ebû Ca'fer'den (ö. 114/732) rivâyet edildiğine göre, sahâbe içerisinde İbn Ömer kadar eksiksiz ve ziyâdesiz hadis rivâyetinde bulunan yoktu.¹⁶ Sahâbelerden bazılarının, hadiste bir ziyâdenin oluşmasından endişeye düşerek, rivâyette bulunduktan sonra, doğacak hatanın kasıttan kaynaklanmadığını ifade etmek için: "أوكما قال = veya dediği gibi" dedikleri rivâyeti¹⁷ de bu hassasiyetin erken dönemlerde oldukça yaygın olduğuna delalet etmektedir. Hz. Âişe (ö. 58/677)'nin, Ebû Hureyre'nin (ö. 59/679) "Üç şeyde uğursuzluk vardır..."¹⁸ rivâyetini duyunca müdahale etmesi ve Ebû Hureyre'nin bu rivâyeti eksik duyduğunu belirtmiş olması,¹⁹ bu hassasiyetin bir yansıması olarak değerlendirilebilir. Sahâbe döneminde ziyâde ve sika kavramları sistemli bir şekilde kullanılmamış olmasına rağmen, bu rivâyetler bu kavramların oluşmasına zemin hazırlamıştır.

Daha sonraki dönemlerde ise bu konuya daha fazla ehemmiyet verilmiştir. Çünkü İslâm coğrafyasının genişlemesi sonucu, sahâbenin rivâyetler üzerindeki denetimi yavaş yavaş zayıflamaya başlamıştır. Siyasi mücadelelerin artması ile de ahlâkî bozulmalar artmış ve rivâyetlere kasıtlı olarak eklemeler yapılmaya başlanmıştır. el-Hasan el-Basrî (ö. 110/728)'ye, bir râvînin, rivâyetinde ekleme ve çıkarma yapmasının hükmü sorulduğunda, bunu kasıtlı yapanların yalancı olacaklarını belirtmesi buna işaret etmektedir.²⁰ el-A'meş'in: "Bu ilimle uğraşan insanlar, "elif", "vav" ya da "dal" harflerini dahi (rivâyetlere) eklemeyi gökten yere düşmeye tercih ederlerdi. Ancak insanlar bugün, çıkar uğruna doğruları çarpıtabilmektedir"²¹ açıklaması da bu tür tasarrufların hadis rivâyeti ilmi açısından endişe verici bir boyuta ulaştığına işaret etmektedir. Bu tür tasarruflar zaman içinde ziyâdeler ile ilgili ilmî bir hassasiyetin oluşmasına da vesile olmuştur. Nitekim Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778): "İlmi helâl ve haram bilenlerin yanında ziyâde ve eksiklikleri de bilenlerden alınmaz"²² uyarısı

- ¹⁵ Emin Aşıkcutlu, *Hadiste Rical Tenkidi*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul, 1997, s. 33.
- ¹⁶ Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî (ö. 463/1070), *el-Kifâye fi 'ilmi'r-rivâye*, thk. ve tlk. Ahmed Ömer Hâşim, Dâru'l-Kitâbî'l-'Arabî, Beyrût, 1406/1986, s. 205; ez-Zehabi, *Tezkire*, I, 39;
- ¹⁷ Ebû Ahmed Abdullah b. Adîy el-Cürçânî (ö. 365/976), *el-Kâmil fi du'afâi'r-ricâl*, I-II, Dâru'l-Fikr, Beyrût, 1409/1988, I, 18.

- ¹⁸ Ahmed, *Müsned*, XI, 150, 240, bu rivâyetin senedi sahîhtir. Ancak Ebu Hureyre'nin bu rivâyeti eksik işittiğini ifade eden rivâyet, et-Tayâlisî'nin *Müsned*'inde yer almaktadır. Bkz, s. 215.
- ¹⁹ Bedruddîn ez-Zerkeşi (ö. 794/1392), *el-İcâbe li irâdi mâ istedrekethu Âişe 'âlâ's-sahâbe*, thk. Sa'id el-Afğânî, Mektebetü'l-İslâmî, y.y., 1405/1985, s. 103; İ. Lütfî Çakan, *Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları*, Yıldızlar Matbaacılık, İstanbul, ts., s. 119.
- ²⁰ Ebû Ahmed Abdullah b. Adîy el-Cürçânî (ö. 365/976), *el-Kâmil fi du'afâi'r-ricâl*, I-II, Dâru'l-Fikr, Beyrût, 1409/1988, I, 53.
- ²¹ el Hatîb, *el-Kifâye*, s. 212.
- ²² el-Hatîb, *el-Kifâye*, s. 162.

buna delalet etmektedir. Yine Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797)'e, bidat ehlinin hadislere ziyâde ve noksanlıklar yapmasından korkup korkmadığı sorulduğunda “*Büyük âlimler var oldukça bundan korkmuyorum*”²³ açıklaması da, bu ilmi hassasiyeti teyit etmektedir.

İslâm âlimlerinin bu bilinçli hareketi, halk arasında da etkisini göstermiş, bilinen hadislerde ortaya çıkan ziyâdelerin fark edilerek buna tepki gösterilmesine yol açmıştır. Bunun bariz örneklerinden bir tanesi Süfyân b. ‘Uyeyne’nin (ö. 198/814) fitır sadakası ile ilgili²⁴ hadise “*أو صاعا من دقيق = veya undan bir sâ’*” lâfzını eklemesi üzerine yapılan itiraz üzerine bundan vazgeçmesidir²⁵. Bütün bu rivâyetler erken dönemlerde Müslümanların bilincinde rivâyetlerde bilerek ya da bilmeyerek bazı ziyâdelerin oluşabileceği bilincinin oluştuğuna delalet etmektedir.

Peygamber’in beşerî yönü olmak üzere üç farklı sebebe indirgenbilir. Toplumun ve fertlerin değişen hâllerini göz önüne alan vahyin iniş şekli ve nebevî tebliğ metodunun bir neticesi olarak, aynı meselede farkı zaman ve

²³ Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed el-Kurtubî (ö. 463/1070), *et-Temhîd limâ fi’l-Muvatta mine’l-me’ânî ve’l-esâniid*, I-XXIV, thk. Sa’îd b. Ahmed E’râb, Vezâretü’l-Evkâf ve Şuûni’l-İslâmiyye, y.y., 1387/1967, I, 60.

²⁴ Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu’fi el-Buhârî (ö. 256/870), *Sahîhu’l-Buhârî*, I-IX, Çağrı Yayınları, İstanbul, ts., Zekat, 70. Müslim, *Sahîh*, Zekat, 12.

²⁵ Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Abdullah ed-Dimeşki (ö. 744/1343), *el-Muharrar fi’l-hadis*, I-II, thk. Muhammed Selim ve Cemâl Hamdî Dâru’l-Ma’rife, Beyrût, 1405/1985, I, 349.

²⁶ el-Buhârî, *Sahîh*, *Zekât*, 55, 56.

²⁷ Ebu’l-Hüseyn Müslim b. Haccâc en-Nisâburî (ö. 261/ 874), *Sahîhu Müslim*, I-III, Çağrı yayınları, İstanbul, ts., Mukaddime, I, 7.

²⁸ Ebû ‘İsâ Muhammed b. ‘İsâ b. Sevre et-Tirmizî (ö. 279/892), *Sünenü’t-Tirmizî*, I-V, thk. Ahmed Şâkir, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, ts., ‘İlel, 712.

²⁹ Muhammed b. Hibbân b. Ahmed Ebû Hâtîm el-Bustî (ö. 354/965), *Kitabu’l-mecrûhîn*, thk. Mahmûd İbrâhîm Zâid, Dâru’l-Ma’rife, Beyrût, 1412/1992, I, 13.

³⁰ el-Hatîb, *Kifâye*, s. 464.

mekânlarda yapılan beyanlar ve verilen hükümler arasında farklılıklar meydana gelmiştir.³¹ Bu durum, daha sonraları râvîlerin rivâyetlerine ziyâdeler ve eksiklikler şeklinde yansımıştır. Ebû 'Ubeyd (ö. 224/838)'in, Kur'ân ayetlerinin inişinde hükümlerin zaman içerisinde artışının görüldüğünü belirterek, iman için sadece kelime-i tevhîdin yeterli olmasının kabulü durumunda, daha sonra ziyâde olarak inen hükümlerin bir anlamının kalmayacağını³² beyan etmesi buna işaret etmektedir. Hz.

farklı meclislerde farklı şekillerde rivâyet etmesi durumunda da kabul edileceğini; ziyâdenin irâbı değiştirmemesi durumunda ise ziyâdeli yapılan rivâyetle ziyâdesiz yapılan rivâyetlerin sayısına bakılarak,

¹⁰⁰ el-Hatîb, *el-Kifâye*, s. 465; Celaluddîn, Abdurrahmân Ebû Bekr es-Suyûtî (ö. 911 /1505), Mektebetü İbn Teymiyye, Kâhire, 1414, s. 32; Muhammed b. el-'Allâme, *Şerhu elfiyyeti's-Suyûtî*, I-II, Mektebetü'l-Gurebâ'il-Eseriyye, Sudi Arabistan. 1414/1993, I, 238.

¹⁰¹ ez-Zerkeşî, *el-Bahr*, IV, 333.

¹⁰² Abdulkâdir b. Ahmed b. Mustafâ Bedrân ed-Dimesşkî, *Ravdatü'n-nâzir ve şerhuhâ nüzhethü'l-hâtir*, I-II, Mektebetü'l-'Ulûm ve'l-Hikem, Mısır, 1411/1991, I, 244.

¹⁰³ Bu tür harf ziyâdeleri, bazen fikhî ihtilaflara sebebiyet verebilmektedir. Abdestte tertibin zorunlu olup olmadığı, bunun örneklerinden bir tanesidir. Bkz. Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (ö. 595/1198), *Bidâyetü'l-müçtehid ve nihâyetü'l-muktesid*, I-II, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrût, 1408/1988, I, 17.

¹⁰⁴ er-Râzî, *el-Mahsûl*, II, 234; es-Suyûtî, *Elfiyye*, s. 32.

¹⁰⁵ er-Râzî, *el-Mahsûl*, II, 234; ez-Zerkeşî, *el-Bahr*, IV, 333.

sayısı fazla olanın tercih edileceğini, sayıların eşit olması durumunda ise ziyâdenin kabul edileceğini belirtir.¹⁰⁶

Bu düşüncenin dayanağı, kişinin ziyâdeyi inkâr etmesinin, ziyâdeyi zikreden râvînin hata ettiği ihtimalini güçlendireceğidir. er-Râzî'nin görüşünün dayanağı, ziyâdeyi zikreden râvî ile bunu söylemediğini iddia eden râvînin, mer-tebe olarak aynı olduklarını düşünmüş olması olabilir.

¹²⁹ Bkz. Ebû Yahyâ Ali b. Ömer b. Ahmed b. Mehdi ed-Dârekutni (ö. 385/995), *el-İlzâmât ve't-tetebbu'*, thk. Mukbil b. Hâdi, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1405/1985, s. 18.

¹³⁰ Şihâbuddîn, *el-Müsevvede*, s 271.

¹³¹ Ebû'l-Me'âli 'Abdulmelik b. Abdullah b. Yûsuf (Ö. 478/ 1085), *el-Burhân fi usûli'l-fikh*, thk. Abdülâzîm Mahmûd ed-Dîb, Dâru'l-Vefâ, el-Mansûre, 1412/1992, I, 424, 425.

¹³² el-Cüveynî, *el-Burhân*, I, 426. el-Cüveynî, kıssalarla alakalı meseleyi zikrettikten sonra, Hanefilerin bu mesele ile ilgili görüşlerini nakletmiş olması buna delâlet etmektedir.

¹³³ el-Hatîb, *el-Kifâye*, s. 469; el-Cüveynî, *el-Burhân*, I, 426; Haldûn el-Ahdeb, *Esbâb*, I, 357, 358, 359.

¹⁴⁰ es-Sehâvî, *Feth*, I, 201.

usûlüne uygun düşmediğini, hadisçilerin ziyâdeleri karineler doğrultusunda değerlendirdiklerini belirtir. Bu görüşünü, muhaddislerin şâz rivâyette, sikanın kendisinden daha güvenilir bir râvîye ters düşmemesi şartını koşmalarına bağlar. Ayrıca Abdurahman b. Mehdî (ö. 198/814), Yahyâ el-Kattân (ö. 198/813), Ali b. el-Medîni, Ebû Zur'â (ö. 267/880), Ebû Hâtim (ö. 277/890), en-Nesâi ve ed-Dârekutnî'den mutlak olarak ziyâdenin kabulü ile ilgili bir şey bilinmediğini ve bu âlimlerin rivâyetler arasında tercihi esas aldıklarını ifade eder.¹⁴¹ ez-Zerkeşî, bu isimler içerisinde, el-Buhârî ve Müslim'i de ekler.¹⁴²